Xlil* S«1 auien cbe uaa naue, b aluo 

Tt a va- 
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vafello habbia rio tcmpo, per il quale' gtr- 

tino le fuc mercantic, robbe, 6 altro per 

allegerir la naue, et fcampar-' la loro vitra, 

la rafon commanda chc fabito gionti a fal- 

uamcnto in. un porto, debbano far conto de 

tutto quel. che vale la naue, o vafello con 

tutti fuol fomimentt, et poi de tutto quel 

che h rimafo in naue, eccettoTolumJi drap- 

pi, che le gente portafleno adoffo , ma fe 

ancora vi portaffeno qualche fibia d’oro, b 

anello, b Centura de attento, il tutto fi 

deuc contar, et redur in cont.adi con tutf 

to il refto, e fchiaui, e fchiaue ^ et fapi , 

che tutte le cofe gertade non deue effer 

.ipreciatc, fe non quanto hanno coftadocon 

tutti li fuoi dati), e fpefe • che fe le fuf- 

feno appreciate quanto potriail valer jn la 

terra douc le conduceuano, faria torto, per- 

che tal homo haria de la robba, che ven- 

deria a tempo di bona vendita, et tal non, 

come accade che uno compra- tal’ cofa per 

vinti bifanti-, et la vende per cento, et 

tal volta chi compra per cento, et la ven¬ 

de per vinti, et poi quando ff contaffe 1’ 

uno hauer guadagna.to de la fua parte, co¬ 

me fe haueffe venduto a lempo b.uono, et 

r altro non, fcria torto ; er percib comman^ 

da la leze, et TalTifa, che le cofe buttate, 

et romafe in naue non fi deaeno apreciare, 

fe non quanto hanno coftatoj et dupoi con- 

tato, et appreciato Je robbe gictate, et ri- 

mafe, pei' ditto di mercadanri, delnochier, 

et di marinari, commanda Ia leze, et 1’ 

afllfa, che 11 giurati dcl mare debbano iu- 

dicare che la perdita vada per rafon de cen- 

tenar de bifanti , cio^ per ogni cento bi¬ 

fanti , quanto viene per la petditA- de le co¬ 

fe gittate, et fe alcun non credeffe, che 

tanto fufle gittato, la corte deue far venir 

inanzi el nochier, et diuerf) di marinari, 

di miglior, et piu da bene che fia, agiu- 

rar de dire la veritA, et poi per el ditto 

loro, deue-ciafchuno parclcipar de la per¬ 

dita; et queffo b il dretto, et la rafon per 

r affifa • • 

£)e b' tnavinari che s' accordano per-fare ut} 

Vfo:^, & dapoi toho (apara fi pentom, 

XLTII. S«1 aulen che li marinari s’accor- 

difiQ coi patron d'an yafello per farXan vlag- 

gto, et prendeno la mita dei pagsmento’, 

per il quale s’hanno accordato, et poi li 

marinari fi penteno, la rafon vole che ren- 

dano il doppio- de quanto hanno habuto, 

ct perdano ogni feruitio, che haueffeno fat-